obnoxium durare, certis à nobis spatijs mensurisq; distan-
tem. Ex eo igitur magis calefcere, atq; illustrare. Defice-
re item solem ac lunam cum scaphæ ad superiora uertun-
tur, menstruasq; figuras lunæ fieri, dum in illam sensim uer-
titur scapha. Diem item ac noctem & menses & annos an-
niq; statuta tempora, pluuias & uentos & his similia se-
cundum euaporationes uarias fieri. Nam liquidam euapo-
rationē in solis circulo inflammatā diem facere, contrariā
uero ubi obtinuerit efficere noctem, atq; ex lumine calo-
rē augeri, estatemq; perficere, ex tenebris humorem abun-
dare, unde hyems oriatur. In hunc modum & de causis ce-
teris disputat. Enimvero de terra cuiusmodi sit, penitus ta-
cet, ac de scaphis. Itidem ista eius dogmata fuere. Porro
quod ad Socratem attinet, quæ nam eius de illo sententia
fuerit, cum eius legisset librum ab Euripide sibi delatum, ut
Ariston ait, diximus cum de Socrate loqueremur. Selen-
cus tamen grammaticus ait Crotoniatem quendam in eo,
quem Catacolymbitem inscripsit libro, tradere Cratem
quendam hunc librum primo Græcis inuexisse, ac dixisse,
librum ipsum Delio aliquo indigere natatore, qui in illo
non suffocaretur. Inscribunt illum pleriq; musas, alij, de na-
tura. Diodorus uero, gubernaculum exploratum certumq;
ad libram uitæ, quidam sententiam morum, unius omnium
instituti ornamentum. Aiunt illum cum rogaretur, cur tace-
ret, dixisse ut uos loquamini. Eius frui cõtubernio et Darius
optauit, scripsitq; ad illum ita:

REX DARIUS HISTASPIS FI-

lius Heraclitum Epheesium sapien-
tem uirum salutat.

LIBRVM de natura scripsisti obscurũ, difficilemq;
in plerisq;, qui si ad uerbum exponatur, uim quandã specu-
lationis

lationis cōtinere uidetur, mundi totius, & quæ in eo fiunt omnium, quæ quidem sunt in diuino motu constituta, in quibus plurimi hæserunt, aded ut & qui complura legerunt ambigant, cū recta abs te narratio conscripta uideatur. Rex igitur Darius Histaspis filius auditor esse tuus cupit, particepsq; Græcæ eruditionis fieri. Venias itaq; quàm primum ad conspectum meum ac regiam domum. Græci enim ut plurimum sapientibus uiris obseruandis minus dediti, aspernantur ea quæ ab his rectè fuerint elucubrata, tametsi eiusmodi sint ut eruditione & grauitate non careāt. Apud me autem aderit tibi omnis honor, primatusq; omnis quotidieq; sollicita obseruatio, & grata collocutio, uitæq; tuis moribus probabilis. Vale. His ille ita respondit:

HERACLITVS EPHESIVS REGI

Dario Histaspis filio s.

QVOTQVOT mortales in terris uiuunt à ueritate ac iustitia abstinēt, auaritiæ autē & inani gloriæ inexplebiliter intēdūt, perditæ demēticiæ causa. Ego autē omnis inmemor nequitie, fastidiumq; deuitans omnis inuidiæ domesticæ, quæ splendorē comitari solet, nunquā in Persarū solum aduenirē paucis cōtentus, quæ sunt secundū meā sententiam. Huiusmodi ille & aduersus regem fuit. Demetrius autē in equiuocis ipsum & Athenienses aspernatum ait, apud quos magna de illo erat opinio, & cū Ephesijs esset contēptui, nusquā alibi maluisse conuersari. Meminit illius Demetrius quoq; Phalereus in Socratis defensione, plurimiq; fuisse qui illius exponerēt librū, quippe et Antisthenes & Heraclides Pōtic. & Sphærus Stoic. Pausanias præterea q̄ ἡρακλιδῆς appellatus est. Nicomedes quoq; ac Dionysius, & ex grāmaticis Diodorus, qui opus illud nō de natura, sed de rep. dixit differere. Nā quæ de natura differit, in

exempli speciem inserta illic esse. Hieronymus autem Scythinum quendam iamborum poetam in illius librum metro iocari, illumq; euertere, dixit. Multa autem epigrammata in ipsum feruntur, cuiusmodi sunt hæc:

Ἡράκλειτος ἐγὼ, τί μ' ὦρ κάτω ἔλκει ἄμωσσι;

Οὐχ ὁμίρ ἐπόνυγ, τοῖς δέ μ' ἐπισημνούς.

Eis ἐμοὶ ἀνθρώπος τρισμύριοι, οἷδ' ἀνάριθμοι

Οὐδέ τις ταύτ' ἀδῶ καὶ παρὰ πρόσφορον. hoc est,

Sum Heraclitus ego, quid me vexatis inepti?

Non nos, sed doctos tam graue querit opus.

Vnus homo est nobis id quod ter mille, sed unus

Vix sunt innumerari, & manibus hæc recito.

Item aliud in hanc sententiam,

Μὴ ταχὺς Ἡρακλῆτε ἐπ' ὀμφαλῶν ἔλεος βίβλων

Τὸ ἐπίσει μάλα τοὶ δούσατ' ἀτραπυτὸς,

Ὀρφέη καὶ σοκῶτ' ἐστὶν ἀλάμπειον, ἦρ δέ σι μύσῃς

Ἐισαγαγῆ, φανερῶ λαμπρότερον ἑελίς. hoc est,

Noli Heraclitum rabido percurrere cursu,

Est uia difficilis, luce papyrus eget.

In sua si doctus te duxerit atria uates,

Cuncta uidebuntur lucidiora die.

Quinq; autē Heracliti fuere. Primus hic ipse. Secundus poeta lyricus, cuius est illa duodecim deorum laus. Tertius elegie poeta Halicarnassæus, in quæ Callimachus sic scripsit,

Εἰπέ τις Ἡρακλῆτε τέον μέρορ, ἐσ δὲ μὲ δακρῶν

Ἡγαγῆ, ἐμνήθω δασάκισ ἀμφὸτ' ὄροι,

Ἥλιον ἐρ λίσχη κατελόσαμεν, ἀλλὰ σὺ μὲν πε

Ξεῖρ' ἀλικαρνασσὸς τεφρὰ πάλασσοδι.

Αἱ ἤ τε αἱ ζῳοσιρ ἀνδόνις, ἥσιρ ὁ πάντων

Ἀρπάκτις αἰδῆς ἐκ' ὑδὸς χεῖρα βαλλῆ. hoc est,

Heraclite mihi quidam tua funera dixit,

Et subito lacrymis immaduere genæ.

Cum nemini longos quoties consumpsimus ambo
Soles, miscentes serâ multa iocis.

Pulvis at es tenuis nunc hospes, sed tua masa
Vivit, Plutonis nec timet illa manus.

Quartus Lesbîus qui Macedonũ scripsit historiam. Quintus ex industria ridiculus, qui ex cytharæ pulsu transiuit **enclitico* ad speciem.

XENOPHANES.

Xenophanes Dexij, siue ut Apollodorus ait, Orthomenis filius Colophonius, à Timone laudatur, ubi ait:

Ξενοφάνη δ' ὠμότροπον, ὃ μὴ ποτ' ἀτλήσει πικρὸν ἴλω. hoc est,

Xenophonem subacerbum, & Homeri nobile flagrum.

Pulsus autem patria in Zancla Siciliae moratus est, atq; Ca-

tane. Sunt qui neminem audisse dicant, neq; desunt qui Bo-

tonis Atheniensis auditorem fuisse asseuerent. Alij Arche-

laum audisse, atq; ut Sotion ait, Anaximandri ætate uixit.

Scripsit autem uersus, elegias & iambos contra Hesiodum

atq; Homerum, subsannans ea quæ de Dijs dixere, ipse

quoq; sua **resarciebat* poemata. Thaletis ac Pythagoræ **ἐπιπορεύει*

opinionibus contraria sensisse fertur, Epimenidemq; sugil-

lasse. Fuit autem & longæuus maximè, sicuti & ipse quo-

dam in loco testatur, dicens septuaginta septem annos se à

patria peregrinatum esse, cum tum uiginti quinque esset an-

norum. Ait autem quatuor esse omnium rerum elementa,

infinitosq; mundos, neq; uariabiles, nubes consistere cum

solis uapor sursum fertur, easq; in aerem cogi. Dei substan-

tiam rotundam esse, & globosam, nihilq; cum hominibus

habere commune, totum cernere, totumq; audire, non ta-

men respirare, simulq; esse omnia, mentem, prudentiam,

eternitatem. Primusq; definiuit omne quod fiat corruptio-
 ni obnoxium esse. Animamq; esse spiritum ait, & plurima
 deterior a mente esse. Tyrannis congregandum aut nani-
 me aut suauissimé. Empedocle autem dicente, difficile in-
 ueniri iuuenem posse sapientem, recté inquit. Nam sapiens
 sit necesse est, qui norit explorare sapientem. Omnia in-
 comprehensibilia esse primum hunc dixisse, Sotion autor
 est, sed fallitur. Scripsit autem de Colophonis conditione,
 & de Italica in Eleam colonia uersus ad duo millia. Cla-
 ruit circa sexagesimã olympiadem. Refert Demetrius Pha-
 lereus in libro de senectute, Panætiusq; Stoicus in libro de
 tranquillitate filios illum suos proprijs sepelisse manibus,
 sicuti & Anaxagoram. Videtur autem à Pythagoricis
 Parmenisco & Orestade, ut Phauorinus in primo commen-
 tatorum ait, defecisse. Fuit autem & alius Xenophanes
 poëta Iambicus ex Lesbo. Atq; hi quidem quos commemo-
 rauimus sparsim.

P A R M E N I D E S.

PArmenides Pyretis filius, Eleates, Xenophanis aud-
 itor fuit, tametsi cum Theophrastus in epitome Anaxi-
 mandrum audisse tradat. Licet autem Xenophanis auditor
 fuerit, secutus tamen illum non est, adiunctus est et Ameniæ
 & Diocætæ Pythagorico, ut Sotion ait, pauperi illi qui-
 dem, sed honesto sanè uiro ac bono, quem etiam ob hoc po-
 tius secutus est, ac uita functo sacellum ædificauit. Cum &
 genere & opibus illustris esset, tamen ab Ameniæ non à Xe-
 nophane ad quietam uitam inductus est. Primus hic terram
 globosam dixit, ac rotundam, et in medio sitam. Duoq; esse
 elementa, ignem & terram, illum opificis, hanc materie te-
 neræ ordinem. Generationem item hominum ex sole primū
 esse ortam. Solem ipsum calidum esse atq; frigidum, ex qui-
 bus

bus constant omnia. Animam ac mentem idem esse, sicuti & Theophrastus in physicis meminit, cum serè omnium opiniones exponeret. Unde quodam in loco ait:

—Κρίω δὲ σε πάντῃα πυθίσθαι

Ἡ μὲν ἀληθείης ἀπὸ δὲ ἄφρονος ἔκτορ

Ἡ δὲ βροτῶν δόξαι, τῶν δὲ ἔτι πικρὸς ἀληθείης. hoc est,

—Velim simul omnia noscās

Aut verum simplex, & pectore semper aperto.

Aut malè constantis laudem, & suffragia vulgi.

Philosophiam & ipse carmine expressit, quemadmodum Hesiodus, & Xenophanes, atq; Empedocles. Iudicium rationis esse dixit, sensusq; minus esse exactos & idoneos ad iudicandum, ait enim:

Μὴ σε θεὸς πολύποδρον ὄσθον ἔζη τήνδ᾽ ἐβιάσθαι,

Νομῶν ἄσκοπον ὄμμα, καὶ ἡ χεῖρας ἀκούει,

Καὶ γλῶσσαν, κρῖναι ἢ λόγῳ πολύποδρον ἔλεγχον. id est,

Nec tibi communis sensus persuadeat unquam

Quicquam ut fallaces oculi, aut ut iudicet auris,

Aut lingua, at ratio dirimat discrimina rerum.

Quamobrem & Timon de eo ait:

Παρμενίδης τε βίωω μεγαλόφρονα, τὴν πολύδοξον,

Οἷς ῥ' ἐπὶ φαντασίας ἀπάτης ἀνεπίκαστο ὄσιος. hoc est,

Parmenidæ ingentes animos, viresq; potentes

Qui sensus uanis simul actis fallier iuquit.

Floruit autem olympiade x c i x. primusq; animadvertisse uidetur eundem esse uesperum atq; luciferum, ut Phavorinus in quinto commentariorum ait, alij Pythagoram dicunt. Negat Callimachus ipsius poema esse. Fertur civibus suis tulisse leges, ut Speusippus in libro de philosophis ait. Huius nomine Plato dialogum inscripsit, uocauitq; Parmenidem, siue de ideis. Primus item sermone interrogasse Achill

Achillem, ut Phauorinus ait in omnimoda historia. Fuit autem & alius Parmenides orator, qui artem scripsit oratoriam.

M E L I S S V S.

Melissus Ithegenis filius Samius, Parmenidis auditor fuit, & cum Heraclitò item uenit in colloquium, quo tempore illum etiam ignorantibus commendauit Ephesius, sicuti Democritum Hippocrates Abderitis. Fuit autem & ciuilis in primis uir ciuibusq; maximè acceptus atq; charus. Vnde & præfectus classis magna uirtutis documenta dedit. Placuit autem ei uniuersum infinitam esse & immutabile, atq; immobile, & unum, sibi ipsi simile ac plenum, motumq; non esse, uerum nideri esse. De dijs nihil definiendum dicebat, neq; enim illorum certam esse cognitionem: Floruisse circa LXXXIII. olympiadem Apollodorus refert.

Z E N O.

Zeno Eleates Pyreti, ut Apollodorus ait in chronicis, filius. Parmenidem uerò natura quidem Teleutagora, adoptione uerò Parmenidis filium dixit. De hoc atq; Melisso Timon hæc ait:

Ἀποῤῥοιρογλάωσθε μέγα σθένος, & ἀλαπαδῶν

Ζήνωνος Πλάτωνος, ἐπιλήπιος ἦδε Μελισσῶ

Πολλῶν φαντασιῶν ἐπάνω, πάρος δὲ μὲν εἶσω. ἰ.

Expressitq; Plato uires utriusq; periti

Linguae Zenonis, iurgatorisq; Melissi,

Phantasias qui aluit paucas, multasq; subegit.

Enim uero Zeno Parmenidis auditor ac pædica fuit. Fuit autem proceræ staturæ, quem admodum Plato in Parmenide indicat, idemq; in Sophista ipsum Eleaticum Parmenidem uocat. Inuentorem Dialecticæ, sicuti & Empedoclem Rhetoricæ, fuisse, Aristoteles autor est. Fuit & in Philosophia,

phia, & in Repub. uir sanè nobilissimus. Feruntur nempe ipsius uolumina sapientie plenissinia. Is cum Ne archū tyrannum, seu ut alij uolunt, Diomedontem deiecit ac profligare uoluisset, comprehensus est, ut in Satyri epitome ait Heraclides. Quo tempore cum de conscijs et armis quæ in Lipara habuit inquireretur, uolens ipsam desertum destitutumq; ostendere, omnes illius amicos coniurationis esse conscios dixit, deinde cum de quibusdam dixisset, quiddam sibi ad aurem loqui uelle, eam mordicus apprehensam non antè dimisit quam dentibus perforaret, idem agens quod Aristogiton tyrannicida. Demetrius uerò in æquiuocis nasum ei præscidisse ait. Porro Antisthenes in successioneibus, illum cum amicos indicasset, rogatum à tyranno, esset ne alius quispiam, dixisse, triuinitatis pernicies, atq; adstantibus ita loquentum esse, admiror equidem uestram ignauiam, si horum gratia quæ nunc ego tolero, tyranno seruire sustinetis. Demum præcisam linguam in ora tyranni conspuisse, ciuesq; continuo ficto impetu lapidibus tyrannum obruisse. Hæc omnes ferme ita tradiderunt. Cæterum Hermippus illum in cauum lapidem iniectum contusumq; fuisse ait. In hunc autem nos sic diximus:

Ἡδελος ὦ Ζήνων καλόν, ἡδελος ἀνδρατύραννον

κτάνας, ἐλευσάσθαι δολοσύνας Ἐλίαν.

Ἄλλ' ἐδάμεν, ὅτι γὰρ σε λαβῶν ὁ τύραννος ἐν ὄλμῳ

κόψεται, τὸ τῆτο λέγω; σῶμα γὰρ ἐχὶ δίσει. hoc est,

Fortiter extincto uoluisti Zeno tyranno

Tristi Elean patriam seruitio excutere.

Victus es infelix seui tamen arte tyranni,

Arreptum qui te contulit ære cauo.

Præclarus & in cæteris fuit Zeno, maiorumq; non secus atq; Heraclitus quadam animi altitudine contemptor. Nam

Et ipse prius quidem Hylen, postea uerò Eleam Phocensiam coloniam, suamq; patriam ciuitatem humilem, bonos tantum uiros nutrire solitam, dilexit magis quam Atheniensium magnificentiam, ad quos raro proficiscebatur, domi assiduè commorans. Hic et Achillem primus oratione compellauit, quamuis Phauorinus Parmenidem et alios complures profert. Placet autem illi mundos esse plures, uacuumq; non esse naturam omnium rerum ex calido et frigido aridoq; et humido fuisse profectam, cum ista in alterutrum commutentur. Generationem hominum è terra esse, animamq; ita ex his omnibus commixtam quæ præ diximus, ut à nullo eorum plus quam à cæteris obtineatur. Hunc aiunt cum maledictis ageretur, in dignari solitum. causantibusq; quibusdam dixisse, si maledicta æquo animo admittam, ne laudes quidem sentiam. Octo uerò fuisse Zenones, cum de Cittico loqueremur, diximus. Floruit autem olympiadem circiter sexagisimam.

LEUCIPPVS.

Leuippus Eleates, siue ut alij placet, Abderites, aut iuxta alios Milesius, Zenonis auditor fuit. Placebat illi infinita esse omnia, et in seipsa commutari, atq; uniuersum istud inane esse plenūq; corporibus, mundosq; fieri corporibus in hoc inane incidentibus, et in se inuicem implicatis, atq; ex motu secundum illorum incrementa naturam syderum fieri. Solem in circo maiori secundum lunam ferri, terram uehi, ac circa medium uerti, figuramq; illius tympano similem. Primus hic atomos principia subiecit. Summatim ista illi uisa sunt, sed sunt explicanda per partes. Uniuersum quidem, ut diximus, infinitum ait. Huius partem plenam esse, partem inanem, et elementa ait, mundosq; ex eis infinitos esse, et in illa delabi atq; dissolui. Sicut autem fieri mund

mundos ex infinito per abscissionem, multa corpora figuris omnigena in magnum uacuum ferri, eaq; in unum coacta, unam uertiginē efficere, secundum quam offendere, ac circumuolui modis omnibus, atq; ita discerni, ut seorsum similia quae sunt sui similia petant. Ceterum equilibra cum ob multitudinem nūnimē iam circumferri possint, exilia quidē ad exterius uacūū contendere sic ordinante natura, cetera subsidere & innexa atq; in se implicata inuicem concurrere, atq; ea concursione prius quaedam* concretionē efficiere rotundam. Hanc autem ueluti membranam subsistere, continentem in se omnigena corpora, quae dum secundum medij reluctationem circumuoluuntur tenuem per gyrum membranulā fieri iuxta uertiginis tractū corporibus perpetuis semper confluentibus, atq; ita fieri terram, manentibus quae semel in medium iniecta erant, ipsumq; rursum continentem membranā instar augeri iuxta externorum influentiam corporum, et cum uertigine fertur, quaecunq; attigerit ea acquirere. Ex his quaedam complicata concretionem facere, prinō quidem humidā ac luteā, exiccata et circumacta cum totius uertigine: deinde incensa et ignita syderū efficere naturam, esseq; solis circulum extimum. Luna uerō terrae proximum, ceteris in medio horum positis, ac sydera quidem omnia ob celeritatem motus ignescere, solem uerō inflammari à syderibus, lunam paululum ex igne sibi usurpare, solem lunamq; deficere, quod terra ad meridiem uergat, quae ad septentrionem sunt, niuib; conspergantur, & pruinis algeant, in glaciemq; concrecant. Solem quidem raro deficere, lunam uerō perpetuō, quod sint impares eorum circuli. Enimvero ut generatio, ita et incrementa mundi esse, & diminutiones, & corruptiones ex quadam necessitate, quae cuiusmodi sit, ipse exponit ac differit.

Democritus Hegistrati, siue secundum alios, Athenocriti, uel certè Danasippi filius, siue ut alij putant, Milesius fuit. Magos autem quosdam & Chaldaeos audiuit Xerxe Rege, patri illius præceptores, quando, apud illum hospitatus est relinquente, ut etiam refert Herodotus, à quibus & Theologiam & Astrologiam didicit cum adhuc puer esset. Postea uerò Leucippum conuenit, & secundum quosdam Anaxagoram, cum annis x l. iunior quàm ille esset. Refert Phauorinus in omnimoda historia, Democritum de Anaxagora dixisse, nõ illius esse quas scripserit de sole, ac luna opiniones, uerũ illo antiquiores, ipsumq; sibi eas furatũ esse, derogasse item ijs quæ de mundi compositione & mente dixisset, infesto aduersus illum animo. Cum ergo illum improbarit, quo pacto ille eius auditor fuit? Demetrius autem in æquiuocis, & Antisthenes in successione tradunt, illum in Aegyptum contendisse ad sacerdotes geometriam percepturum, & in Persidem ad Chaldaeos atq; ad rubrum mare. Non defuere qui dicerent & Gymnosophistis in India congressum esse atq; in Aethiopiam uenisse. Cumq; tertius esset frater, diuisione substantiam, minoremq; portionem, quæ erat in pecunia sibi elegisse, qua illi in peregrinatione opus erat, hoc illis dolo factum arbitrantibus. Demetrius ipsius partem centum talenta excessisse autor est, eumq; illa breui consumpsisse. Adcò uerò studiosum fuisse, ut ex uicino hortulo sibi cellulam seligeret, ibiq; seipsum inluderet, et cum aliquando ipsius pater bouem ad immolandum adduxisset, ibiq; alligasset, tandiu hoc ab illo non fuisse cognitum, quo ad hunc ille sacrificij causa excitauit ac bouis admonuit. Constat, inquit, illum Athenas uenisse, atq; ob despectum gloriæ agnoce

agnosci noluisse: & cū agnouisset Socratem ipsum à Socrate fuisse ignoratum. Veni enim Athenas, inquit, & me nemo cognouit. Siquidem Platonis illic riuales sunt, ait Trasylus: hic profectò obscurus ac sine nomine uenisset, qui de Oenopidis familia, & Anaxagoras alter colloquio cum Socrate habito de philosophia, hic, inquit, philosophus similis est quinque certaminum uictori. Et erat reuera in philosophia πένταθλος, hoc est, quinque certaminū. Nāque naturalia, moralia, mathematica, liberalium disciplinarum rationes, artiumque omnem peritiam callebat. Huius illud est, Sermo operis umbra. Porro Demetrius Phalereus in Socratis defensione, ne uenisse quidem illum Athenas dixit. Id autem profectò maius est, si quidem tantam contempsit ciuitatē. Non enim ex loco gloriam aucupari contendebat, uerū loco gloriam imponere. Constat autem ex scriptis eius cuiusmodi fuerit. Videtur autē, ut ait Trasylus, & Pythagoreorum fuisse imitator. Ipsius enim Pythagoræ meminit, illū singulari admiratione prosequutus in æquinoco opere. Adeo autem uidetur ab illo accepisse omnia, ut nisi temporum ratio obstaret, illum & audisse putaretur. Pythagoreorum tamen quempiam audisse Glaucus Reginus, qui eius seculo uixit, omnino affirmat. Refert autem & Apollodorus Cyzicenus Philolao illum in amicitiam uenisse, illoque familiariter usum fuisse. Nitebatur autem, ut ait Antisthenes, etiam uarie probare imaginationes, sæpe solitarius uiuens, atque etiam sepulcra incolens, regressum ex peregrinatione humilime uixisse ait, quippe qui omnem substantiam consumpserat atque à Damaso fratre propter summam inopiam nutritū fuisse. Vbi uerò futura quedā prædixerat, sequensque rerum euentus fidem fecerat, diuinis ita honoribus dignus

à plerisq; iudicatus est. Cùm uerò lege cautiù esset, ut qui patrimonium consumpserat, sepulcro patrio non dignaretur, eo cognito, ut ait Antisthenes, ne inuidorum & detrahentium pateret calumnie, legisse illis constat magnum Diacosmũ, quod cunctis illius operibus facillè excellit. Et præterea quingentis talentis honoratum esse, neq; id solum, uerũ & æreis imaginibus, uitãq; sanctus publicè sepultus est, cùm uixisset ultra centum annos. Cæterum Demetrius propinquos eius magnum illud opus recitasse refert, solumq; centum talentis fuisse honoratos. Hæc & Hippobotus ait. Porro Aristoxenus in historicis commentarijs, Platonem Democriti commentaria, quæ colligere potuit, uoluisse comburere, uerum ab Amycla & Clinia Pythagoricis fuisse prohibitum, nihil id adferre utilitatis dicentibus. Iam enim eos libros apud plerosq; seruari. Quod item ex eo colligitur, quòd cùm antiquos ferme omnes memorauerit sapientes Plato, Democriti uisquam mentionẽ ullam fecerit, ne in eis quidem locis ubi quidpiã contradicendum erat, sciens & prudens ut intelligi datur, ne contra optimum philosophorum certamen inisse uideretur, quem & Timon laudat, cùm ait:

Οἷον Δημόκριτόν τε περίφρονα ποιμένα μυθῶν
 Ἀμφίνοον λέσχων ἅ μετὰ πρώτοισι πᾶσι γινώσκων. hoc est,
 Qualis erat prudens Democritus, autor amœni
 Sæmonis, lepidiq; ioci, in primisq; facetus.

Erat autẽ ut ipse in paruo Diacosmo refert, iuuenis eo tẽpore quo iam senior uiuebat Anaxagoras, illo minor natu annis x l. Paruum uerò illum Diacosmum à se compositum refert anno post Troiæ excidium quingentesimo trigesimo. Vixit, ut ait Apollodorus in chronicis, olympiade l x x x. ut autẽ Thresyllus in eo libro, qui inscribitur de legẽdis Democriti libris, memorat, l x x v i i. anno mã-

lor natu quàm Socrates, etate nimirum Archelai Anaxagore discipuli atque Oenopidæ. Nanque & huius mentionem facit. Meminit item & opinionis Parmenidis ac Zenonis. De uno ut maximè sua etate claro, & Abderite Protagora, qui omnium cōsensu Socratis æqualis fuit. Refert autem Athenodorus in v i i i. deambulationum lib. cum ad illum Hippocrates uenisset, iussisse afferri lac, inspectoq; lacte dixisse, & capelle primū partus & nigra est. Vnde maximum diligentie sue miraculum Hippocrati fecisse. Sed & puellam Hippocratis comitem primo die ita salutasse, Salue uirgo, postridie uerò, salue mulier. Fuerat enim puella nocte illa uitiata. Moritur autem Democritus iuxta Hermippum in hunc modum: Cùm iam ex senio deficeret, & propinquus uideretur morti, mærentem sororē, quod ille in celebritate Cereris moriturus ipsa de uota exoluere nequiret, bono animo esse iussit, panesq; calidos sibi quotidie afferre, eos igitur naribus cùm admouisset uiuum se dum ea celebritas transiret seruauit. Vbi uerò dies illi transierunt, tres autem erant, quietissimè ac minimo dolore conclusit uitam, ut Hipparchus ait, c i x. ætatis anno. Nos sic de eo lusimus in panmetro,

Καὶ τίς ἐπεὶ σαρὸς ὠλε, τίς ἐργον ἔγεξε ταστέον

Ὅσαρ ὁ παῖδοιαις μὲνυσε Διμόνρηι &

ὅς θανάτων παρκοῖα φη' ἡμῶτα δόμασιρ ἔσχερ

Καὶ θερμοῖς ἀῖτων ἀσθμασιρ ἔξενισερ.

hoc est,

Quis nam tam sapiens uisus qui tale patrarit

Vnquam, quale sciens omnia Democritus?

Qui per tres tenuit presentia fata dies, &

Illarecens cocti panis odore aluit.

Hominis igitur uita ad eum habet modum. Sunt autem quæ ille opinatus est ista: Principia omnium esse atomos

atq; in aëre, cætera omnia legitimum esse opinari. Infinitos esse mundos, generationi & corruptioni obnoxios. Nihil ex eo quod non sit, fieri, neq; in id quod haud quaquam sit corrumpi. Atomos præterea & magnitudine & numero esse infinitos, ferriq; in toto ac rotari, atq; ita concretiones omnes gignere, ignem, aquam, aërem, terram. Quippe & hæc ex atomis quibusdam constare, esseq; passioni & immutationi ob firmitatem ac soliditatem minimè obnoxia. Solem item & lunam ex huiusmodi uertiginibus tumorumq; circumferentijs esse compositum, animam que itidem, quam idem esse quod mentem dicit. Intueri nos, incidentibus in nos rerum imaginibus, cunctaq; secundum necessitatem fieri, cum sit uertigo causa generationis omnium, quam necessitatem dicit. Finem uerò esse rectum quietamq; animi statum, quam *ἰσοψυχία* uocat, quæ, ut quidam obliquè interpretantur, non idem sit quod uoluptas, uerum secundum quam animus magna tranquillitate constantiaq; beatus est, dum nullo metu, nulla superstitione, aut alia quouis perturbatione agitur. Eandem uerò & *ἰσότης* appellat, à bonitate constantiæ, multisq; nominibus alijs, quæ uerò fiant esse legitima, natura uerò indiuidua atq; inania. Ita ille opinatus est. Cæterum ipsius libros & Thrasyllus notauit, atq; in ordinem digessit secundum Platonis quadripartitum ordinem. Sunt autè isti morales, Pythagoras, de affectu sapientis, de his quæ sunt apud inferos. Tritogenia, hoc est, quod ex ea tria fiant quæ humana cuncta contineat, de probitate, seu de uirtute, de Copiæ cornu, de sedatione animi, commentariorum uel domorum. Nam is quem appellauit Euesto non inuenitur; atq; isti quidem morales. Porro naturales hi, magnus diascomus, quem Theophrastus Leucippi esse ait, paruus diascomus. Cosmographia,

de syderibus uagis, de natura unius, de natura hominis, siue de carne duo, de mente, de sensibus. Hos quidam illis adscribunt, de anima, de liquoribus, de coloribus, de differentiis fragoribus, *περί ἀμῆ ἐπιήρως μῶν, κρᾶσι δόξια*; hoc est iudiciū sententia de supradictis, de imagine, siue de prouidentia, de pestibus, norma, tres ambiguorū. Et isti quidē naturales: Porro incōpositi sunt isti, cœlestes causæ, aëriæ causæ, planæ causæ, de igne & his quæ sunt in igne causæ, causæ de uocibus, causæ de seminibus, arboribus, fructibus, causæ de animalibus tres, promiscuæ causæ, de lapide, & hi quidem incompositi. Mathematici uerò hi sunt, de sententiæ differentiis, siue de contactu circuli & spheræ, de geometria, geometricorū numeri, de * mutis ac solidis * *ἀκρίτως* lineis duo, explicationes, magnus annus siue astronomia, *παράπρωμα*, certamen egyptiæ, cœli descriptio, terræ descriptio, poli descriptio, radiorum descriptio. Hactenus de mathematica. De musica hi sunt, de cōcentu & harmonia, de poësi, de carminis uenustate, de consonis & dissonis rebus, de Homero, siue uersuum rectitudinē & linguas, de carmine, de uerbis & nominibus. Hæc ille de musica. De medicina, & de his quæ sub artē eadunt ista scripsit. Prænotio de ratione uictus, siue medicinæ sententia, causæ de intempestiuis, de tempestiuis, de agricultura siue geometricus, de pictura, de re militari & armis, de his hactenus. Sunt qui seorsum & cōmentariis ista cōstituunt, de sacris in Babylone literis, de his quæ sunt in Meroë, Oceani nauigatio, de historia Chaldaica & Phrygia, de febre, & de his quæ ex morbo tussi agitantur, legales causæ, chernica, siue problemata. Cætera quæ ad illum quidā referunt, partim ex eius opusculis decerpta, partim omnino aliena consensu omnium sunt. Hæc de illius uoluminibus. Sex autē

fuere Democriti. Primus hic ipse. Secundus Chius musicus, coetanei ambo. Tertius sculptor, cuius Antigonus meminit. Quartus qui de templo Dianæ Ephesiae scripsit et civitate Samothracea. Quintus epigrammatum poeta clarus et floridus. Sextus Pergamenus orator clarus.

PROTAGORAS.

Protagoras Artemonis, siue ut Apollodorus et Dion in Persicis ait, Mæandri filius Abderites fuit, ut Heraclides Ponticus in libris de legibus tradidit, qui illū et Thurijs leges dedisse ait. Ut autem Eupolis in tragœdia quæ inscribitur Colaces refert, Teius fuit. Ait enim ille,

Ἐνδοῦ μὲν ἔστι Πρωταγόρας ὁ Τεῖος, hoc est,
Est intus ille Protagoras iam Teius.

Hic et Prodicus Cæus libros prælegentes sibi questum faciebant. Plato denique in Protagora graui uoce fuisse Prodicum ait. Audiuit autem Protagoras Democritum, uocabaturque sapientia, ut Phauorinus in omnimoda historia refert. Primus dixit duas omnium rerum esse rationes inuicem contrarias, quibus etiam interrogando utebatur, atque in hunc sermōem cœpit modum: Omnium rerū modus et mensura homo est: earū quidem quæ sunt ut sunt, quæ uerò non sunt tanquam non sint, dicebatque nihil esse animā præter sensus, sicut et Plato refert in Theæteto, omniaque esse uera. Alio autem in loco in hunc cœpit modum: De dijs quidem statuere nequeo, neque an sint, nec ne. Sunt enim Plurima quæ id scire prohibeant, quippe et summa rei incertitudo et breuis hominis uita. Ob hoc autē principiū operis pulsus ab Atheniensibus est, librique illius in foro cremati sunt sub præconis uoce à singulis, qui illos habebant inuestigati. Hic primus pro mercede minas centū exegit, primusque tēporis uires exposuit, orationumque certamina spectauit

Etavit, & sophisma his qui contentionis studio delectantur, induxit: & omiſſa mēte de nomine diſſeruit, ac ſuperficiale & illud leue contentionis genus. Vnde & ipſum Timon mixtum contentioſumq; appellauit, cūm de eo ſic ſcribit.

Πρωταγόρας τ' ἐπιμακτ' ἐπισημεύει ἐν δὲ δῶς. i.

Protagoras mixtus, ſimul & contendere doctus.

Hic & Socraticum dicendi genus primus mouit, Antiſtheniſq; rationē, qua demonſtrare nititur cōtradicti nō poſſe, ut Plato in Euthydemo loquitur, primus iſt e uerſauit, primuſq; , ut ait Artemidorus dialecticus in libro aduerſus Chryſippum, argumēta ad quaſtiones docuit. Ac priuſ quam nuncupauit τὸ δῶς in quā onera portant, inuenit, ut Ariſtoteles in libro de diſciplina ait. Erat enim uafſer, ut memorat ſanē Epicurus, atq; aduerſus Democritum huic in modū elatus eſt, cū ligna dediffe uiſus eſſet. Diuiſit autē orationē primus in quatuor, precationē, interrogationem, reſponſionē, præceptum. Alij ſeptem in partes diſtinxiſſe aiunt, narrationē, interrogationem, reſponſionem, præceptum, promiſſionem, precationem, uocationem, quas etiam fundamenta orationis dixit. Porro Alcidas orationis quatuor partes dixit, dictionem, pronunciationem, interrogationem, appellationem. Primum uerò librorum ſuorum de dijs recitauit eum, cuius initium ſuprà poſuimus. Recitauit autem Athenis in Euripidis, ſiue ut quidam uolunt, in Megaclidis domo, ut alij in Lyceo, Archagora Theodoti filio diſcipulo recitante. Accuſauit autem Pythodorus Polyſeli filius unus ex quadringentis. Ariſtoteles Euathlum accuſaſſe ait. Sunt autem qui ſeruantur eius libri hi, Ars contentionis, de luſta, de diſciplinis, de repub. de libertate, de uirtutibus, de * priſco * ἀρχαῖς.

statu, de his quæ sunt apud inferos, de his quæ non rectè ab hominibus geruntur, de præcepto, causa de mercede, contradictionum duo. Et ij quidem eius libri. Scripsit autem & Plato dialogum in eum. Refert Philochorus eo nauigante in Siciliã, nauim qua ferebatur submersam fuisse, idq; Euripidem in Ixione innuere ait. Quidã illum in uia defecisse iter agentem, cū ad nonagesimū ætatis peruenisset annum, siue ut ait Apollodorus L X X. Porro in studijs philosophiæ uersatum annis quadraginta, circa septuagesimam quartam olympiadē claruisse. Est in hunc nostrum ita se habens epigramma:

Καί σε Πρωταγόρη πάτιν ἔκλυον, ὡς ἄρ' Ἀθλιῶν
ἔκωτ' ἰὼν, καθ' ὁδὸν πρὸς βυθὸν ἰὼν ἔθανες.

Ei leto γὰρ σε φυγῆν κέρρωτος πόλις, ἀλλὰ σὺ μὲν πα
Παλλάδος ἄστρ' φύγεις, πλῆστια δ' ἐκ ἔφυγεις. hoc est,

Te quoq; Protagoram redeuntem fertur Athenis
Iam uetulum media mortem obiisse uia.

Cecropis urbs potuit, potuisti Palladis urbem
Linquere, non potuit styx uolentia fugi.

Fertur cū mercedem aliquando exigeret, Euathlusq; illius discipulus diceret, sed nondum quicquam uici, dixisse, at equidem si uicero quodcumq; uicero accipiam necesse est, sin uerò tu uiceris id in tuum ius necessariò concedet. Fuit autem & alius Protagoras astrologus, in quē et Euphorion epice dium scripsit. Tertius Stoicus philosophus.

DIOGENES APOLLONIATES.

Diogenes Apollothēmidis filius, Apolloniates fuit, uir Physicus & eloquentia & sapientia in primis clarus. Anaximenis auditorē fuisse Antisthenes tradit: fuit autem Anaxagoræ temporibus. Hunc ait Phalereus De
me

metrius in Socratis defensione Athenis præ nimis invidia periclitatum de uita. Quæ autem opinatus est, sunt ista, Elementum esse ærem, mundos infinitos, & inane infinitum, densumq; ærem ac rarefcentē, mundos gignere, nihil ex eo quod non sit fieri, neque in id quod non sit corrumpi. Terram esse rotundam, atque in medio sitam, eamq; cepisse* constantiam secundum illam quæ ex calido * citatur. est circunferentiam, ex frigido concretionem ac soliditatē accepisse. Est autem initium operis hoc, Qui docere aliquid instituit, ei mea quidem sententia, opere pretium est certum & indubitatum præ stare principium, orationeq; simplici atq; pudica uti.

ANAXARCHVS.

A Naxarchus Abderites Diomenis Smyrnæi auditor fuit, alij Metrodori Chij auditorē tradunt. Hic se ne id quidē scire dicebat, quod nihil sciret. Porro Metrodorū alij Nesum Chium, alij Democritum audisse tradūt. Anaxarchus igitur Alexandro etiam congressus est, floruitq; circa c. & x. olympiadem. Ininicum autem habuit Nicocreontē Cypri tyrannū. Et cū illū Alexāder aliquando in cōuiuio rogasset, quid nā de coena illa sentiret, dixisse ferunt, cuncta magnifice ò rex, uerū oportebat iam caput satrapæ cuiusdam apponi, Nicocreontē intuens. Hoc ille ægre ferens, memor iniuriæ, post mortem regis, cū nauī ferretur Anaxarchus, inuitusq; applicuisset Cyprum, cōprehensum cum in* saxum cōcauum iniecit, iussitq; ferreis * inuen. malleis cædi: illum poenæ suæ negligentem, celebre id dictum ingeminasse aiunt, Tunde tunde Anaxarchi uasculum, nam Anaxarchum nihil teris. Iubente uerò illo ipsius præcidi linguam, fama est præcisam mordicus in eius faciē conspuisse. Est nostrum in ipsum tale carmen:

Πτύσεται μάλλον ἔτι καὶ μάλλον, θύλακος ἐστὶ

Πτύσεται, Ἀνάξαρχος ἔρ' ὀλιός ἐστι πάλα

Καὶ σὲ διασείλαι ὀλίγου δυσσεφῆ τάδε λέξῃ

ῥήματα * περιερόνη ἔρει. hoc est,

Contrahite in rugas tritū hunc magis ac magis utrem,

Tutus Anaxarchus iam Iouis arce latet.

Et te hæc mox melius distinguere uerba iubebit

Percussor, stygijs ἔ recitare deis.

Hic ob animi cōstantiam ἔr' facilem iactū fortunatus appellabatur, habebatq; ad* emendandū maximam auctoritatem. Alexandrum enim deum se esse arbitrantē auertit, cū ex iactū quodam sanguinē illi fluere uidisset, digito ostendens, ita illi ait, Hoc quidem sanguis est, non autem

Ἰχθὺς οἷος πῆρ τε βῆσ' μακάρεσσι θεοῖσι. hoc est,

Ille cruor, diuis qualis solet esse beatis.

Plutarchus Alexandrum ipsum amicis hoc dixisse refert. aliās item Anaxarchum illi cū præbibisset, ostendisse calicem, ἔr' dixisse:

Βεβλήσεται τις θεῶν βροτοσὶα χέρι. hoc est,

Ferietur aliquis mox deūm humana manu.

PYRRHO HELIENSIS.

Pyrro Heliensis Plistarchum habuit patrem, quod etiam Diocles tradit. Is, ut Apollodorus ait in chronicis, pictor fuit primū, atq; ut Alexander in successionebus scribit, Drysonē Stilponis filium audiuit, deinde Anaxarchum illi ubique adherens, ita ut Gynnosophistas in Indiam adierit, Magisq; congressus sit. Vnde ἔr' nobilissimē philosophiam tractasse uidetur, cōmentus modū, quo de omnibus nihil decerneret, neq; quicquam comprehendī posse diceret, ut Ascanius Abderites autor est, negabat enim quicquā turpe esse aut honestū, iustum uel iniustū,

eadem

eadem ratione & in omnibus nihil uerè esse, ceterùm lege atq; consuetudine cuncta homines facere. Neq; enim esse quicquam istud potius quàm illud, consentanea ad hæc illi & uita erat. Nihil declinans nihilq; deuitans, sustinebat omnia: currus si fortè occurrissent, & prærupta, & canes, & talia, nihil omnino sensibus permittens. Seruatũ autè, ut Caristius Antigonus refert, à sequētib; se necessarijs. Porro Aenesidemus ipsum de assensu quidè retinèdo philosophatum esse tradit, nō tamen imprudenter gessisse singula. Vixit autem ad annos firmè xc. Ceterum Antigonus Caristius in libro quem de Pyrrhone scripsit, hæc de illo memorat, ipsum principio quidem obscurum & pauperem, pictoremq; fuisse, seruariq; in Helide in gymnasio *λαυραδολύγας* nō infeliciter ab eo elaboratos. Quin egredi solitũ & solitariũ uiuere, raroq; apparere domesticis. Hoc autem idcirco facere, quòd audisset Indum quendam Anaxarcho exprobrantè, quòd nullum doceret uirum bonum fieri, cum ipse regias aulas frequens tereret & regibus obsequeretur, semperq; eodè perseuerasse uultu atq; habitu, & si quispiam illum inter dicendum desereret, ipse tamen quod cœperat perageret, & quidem cum in adolescentia mobilis fuerit. Sæpe, inquit, peregre proficisceretur, nemini quòd pergeret prædicens, & quibus uolebat congredebatur. Et cum aliquando Anaxarchus in scrobeua incidisset, ille pertransit nihil ei opem ferens. Idq; cum plerique culparent, Anaxarchus ipse laudabat, ut indifferenter & sine affectu se habentem. Cum secum loqui, aliquando deprehensus esset, rogatus cur id faceret, meditator, inquit, bonus ut sim. In questionibus à nemine contemnebatur, quòd obiter solumque ad interrogata diceret, qua ex re factum est, ut Nausiphanes adhuc adolescenti

seculus ab eo captus & allectus. Aiebat enim oportere affectus quidem esse Pyrrhonis, sui ipsius autē uerborū. Dicebatq; se penumero Epicurū conuersationē institutumq; Pyrrhonis admiratū, ipsum de se percontari assidue solitum. Tanto autē in honore à patria sua habebatur, ut cum Pontificem constituerit, atq; illius gratia philosophos publico decreto omnes immunitate donauerit. Cōplures item habuit instituti sui, hoc est, rerum negligentia & contemptu emulos. Vnde & illum complectitur mirificè Timon in Pythoue, & in illis, quòd liber euaserit omnibus perturbationibus, superstitione q; & uanitate, & captione sophistica, ac dei instar inter homines regnarit.

Ω γάρ σ' ὦ Πύρρων, πῶς ἢ πόθεν ἔκλυσις εἶδες
 Λαΐφους δολφῶν τε κροφροσύνης τε σοφιστῶν,
 Καὶ πάσης ἀπάτης παιδῆς ἀπελύσασθαι δεισιμαί
 Οὐδὲ μέλει σοι τᾶντα μετ' ἀλλήλοισιν τινὸς ἀνδρᾶς
 Ἐλάσθ' ἔχουσι, πόθεν ἢ, καὶ εἰς ὅτι κυρῆ ἔκαστα. hoc est,
 Miror qui tandem potuisti euadere Pyrrho
 Turgentes frustra, stupidos uanosq; Sophistas,
 Atq; imposturae fallacis soluere uincla,
 Nec fuerit cura scrutari, Graecia quali
 Aëre cingatur, neq; ubi aut unde omnia constent.

Et iterum in Indalmsis,

Τὸτό μοι ὦ Πύρρων ἰμείρεσαι ἄτορ' ἀκῆσαι
 Πῶς ποτ' ἀνὴρ ἔτ' ἀγῆς ῥάστα μετ' ἡσυχίας
 Μῆν' ἔρ' ἀνθρώποισι θεῶν ἴσοποι ἡγεμονίῶν. hoc est,
 Abs te illud misere optarim cognoscere Pyrrho,
 Qui fuerit facilis, laetiq; uita tibi,
 Solus ut in uiuis gereres te numinus instar.

Hunc autē Athenienses etiam ciuitate honorauerūt, ut refert Dioeles, quòd Cotyn Thraciū interemisset. Pīe uerò

Et cum sorore sua obstetrice uixit, ut Erastothenes in libro de diuitijs et paupertate refert, quo tempore ipse publice auiculas porcellosq; uenundabat, domiq; indifferenti manditia erat. Fertur ob eiusmodi indifferentiã, et scrofam lauare solitus, et cū sorori quãdoq; succensuisset, Philista autē uocabatur, argueretq; illum quispiam ut inmemorem instituti sui, nō, inquit, muliercula documentū erit nostræ indifferentiæ. Rursum cū se inuadentem canem repulisset, causantiq; cuidã, grauè, inquit, est, et perdifficile hominē penitus exuere. Certandum uerò pro uiribus, primum quidem operibus, alioqui uel ratione aduersum res. Aiunt illum et medicamēta putria, et sectiones, et uisiones sibi ulceri cuiuspiam adhibitas tanta tulisse cōstantia, ut supercilia ne cōtraxerit quidem. Eius animi magnitudinē et Timon in his quæ scripsit ad Pythonem prosequitur. Philo quoq; Atheniensis ipsius necessarius, illū Democriti memiuisse, tum etiam Homeri dixit, miratū illum eius uersiculum, assidueq; pronunciare solitum,

Οἷν τῆρε φύλων γενεὴ τοῖδε ἢ ἀνδρῶν. hoc est,

Tale quidem genus est hominum, quale est foliorum.

Amplecti que quod homines muscis et auibus comparet.

Illos item perlibenter et sepe proferre,

Ἀλλὰ φίλ' ἔβαρε, καὶ σὺ τῶν ἀλοφύγευ ἄνθρωπῳ

Καὶ βαρε ἢ Πάροικ' ἔσσις σὺ ποτὸν ἀμείνω. i.

Quin tu igitur morere, et plora mihi, amice, uicissim.

Nam et perijt Patroclus qui se superabat abunde.

Sicut et cætera illius quibus infirmitas et inania studia atq; pueriles hominū motus indicantur. Posidonius autē de illo tale quiddam retulit. Naui aliquando ferebatur, et cū socij tempestate acti deiectione essent, ipse tranquillo animo procellum in nauis edentem ostendebat, dicens oportere

tere

tere sapientem hanc illius imitari securitatem. Solus hunc Numenius dogma etiam edidisse ait. Huius præterea memorabiles isti fuerunt discipuli, Eurylochus, cuius id notatur uitiū. Aiunt illū aliquādo ita fur ore instigatū, ut sumpto uerū cum carnibus cocū in forū usq; persequeretur, et in Helide questionibus eruditorū fatigatū abiecto pallio, Alpheum tranasse fluuium. Erat autē Sophistis infestissimus, sicuti et Timonem ferunt. Philo autē in disputationibus erat frequentior. Unde et Timon de illo ait,

Ὅ τὸν ἅπ' ἀνθρώπων ἀπόσχολορ, αὐτολαλητῆρ
Ὁνκ' ἐμπαιζόμενον δόξης ἐπίδωκε φίλωνα. hoc est,
Aut secum meditantem, et strepitu turbāq; remotum,
Litibus aut stolidæ addictum, famēq; Philonem.

Hecateus præterea Abderites, et Timō Phliasius poeta, Sillorum scriptor, de quo dicemus, Nausiphanes quoque Teius, cuius pleriq; Epicurū auditorē fuisse tradunt, eius discipuli fuerūt. Hi omnes à magistro quidem Pyrrhonij, cæterum à dogmate aporetici et sceptici, prætereaq; et ephectici, et zetetici appellabātur. Est enim Zetetica philosophia sic dicta, quod semper in ueritatis inquisitione uersetur. Porro sceptica, quod semper querat et nunquā inueniat. Ephectica autē dicitur ab euētu, quod post inquisitionē ambigatur itidem: Aporetica uerò quod eius sectatores semper addubitent. Atq; à Pyrrhone Pyrrhonij, ut diximus, denominati sunt. Enimvero Theodosius in scepticis capitulis scepticā Pyrrhoniā minimè appellari oportere ait. Nā si quidē motus et agitatio mētis alterius cōprehendi à nobis nō potest, profectò Pyrrhonis affectū ignorabimus. At si illū ignoremus, Pyrrhonij haudquaquā dicemur, præterquā quod neq; Pyrrho primus sceptices inuentor fuerit, neque ea dogma aliquod habeat. Rectius

autē diceretur Pyrrhonis moribus similis. Eius sectæ principem Homerū fuisse pleriq; autumat, quod is in suis scriptis de rebus eisdem præter cæteros aliàs aliter loquitur, neq; certò quicquā in rebus pronunciat ac firt sententiā. Deniq; & septem sapientes in hoc genere fuisse uersatos, quorū illa sint. Nihil nimis, & sponsioni adiacet damnum, quo significetur qui fideiusor existat, illū è uestigio certæ eō pertiq; in eōmoda subsequi. Archilochū item & Euripidem id genus exercuisse, ubi Archilochus quidem ait:

Τὸς ἀνθρώποισι νῆς Γλαύκου Λεπτίνῃ ὠπᾶ
 Γίρεται θνητοῖς ὀνοσίῳ ζεὺς ἐφ' ἡμέριῳ ἄγει. hoc est,
 Ea mens est hominibus, Glauce Leptine filii,
 Qualem mortalibus in dies Iuppiter mittit.

Item Euripides,

Τὶ δῆτα τούτους τὸς ταλαιπώρους φρονῶν
 Βροτὸς λέγουσι; γὰρ ἐξερτίμεθα,
 Δρῶμεν τοιαῦτ' ἂν εὔγῃ τυγχάνῃ, θίλωρ. hoc est,
 Sentire uerò quippiam quid hos ferunt
 Homunciones: nam ne scimus id quidem
 An rectè agamus, an secus quod quis uelit.

Sed & Xenophanes, et Zeno Eleates, ac Democritus secundū eos sceptici sunt, ex quibus Xenophanes quidē ait:

Καὶ τὸ μὲν ὅρ σαρὲς αὐτῖς ἀνὴρ ἰδὲν, εἰδὲ τις ἴσῃ,
 Εἰδῶς. hoc est,

Nemo aliquid certò nouit, uel nouerit unquam.

Zeno autem motum tollit dicens, omne quod mouetur, neq; in quo est mouetur loco, neque in quo non est. Porro Democritus exclusis qualitatibus, aut ait lege calidum, aut lege frigidum. Est autem causa atomi & uacuum. Ac rursus: Causa quidē nihil nouimus, nam ueritas in profundo est. Plato item id quidem quod uerū sit dijs, deorumq; filijs concedit, cæterū rationem probabilem perquirat.

Euripides quoq; dubitat an uiuere sit emori, moriq; uiuere mortales putent, ait enim:

Τίς δ' οἴδεται τὸ ζῆν μὲν ἐστὶ κατθανῶν,

Τὸ κατθανῶν ἢ ζῆν νομίζε[ι]ται βροτῶν; hoc est,

Quis nouit autem an uiuere hoc sit emori,

An emori hoc sit quod uocamus uiuere?

Empedocles item quaedam uix dici posse, alia neq; auditu percipi, neq; mente comprehendit ait, idq; solum probari quod quisq; putarit. Heraclitus itidem de rebus maximis coniectandum adstruendumq; esse quippiam temere negat. Hippocrates item ambiguo atq; humano more loquitur, atq; longè antè Homerus,

Στρεπτήν μὲν γλῶσσαν ἐστὶ βροτῶν πολέως δ' ἐνὶ μῦθοις. i.

Lingua uolubilis est hominum uerbisq; referta. Ἐ

Ἐπιῶν ἢ πολὺς νόμος ἐνθα καὶ ἐνθα. hoc est,

Verborū hinc atq; hinc ingens est copia cuius. Ἐ

Ὅπωοιον κ' εἴπωσθα ἔπος, τοῖον κ' ἐπακούσῃς. hoc est,

Quale prior dixi, reddetur tale uicissim.

Aequis uerborum uires obiectionesq; significans. Itaque huiusmodi sceptici sectarum omnium dogmata euertere perstabant, nihil ipsi dogmatis afferentes, atq; cæterorum tantū enuncianda dogmata atq; enarranda proponentes nihil definiendo, neq; hoc ipsum quidem etiam, Ἐ ipsum quoq; nihil definire tollebant, dicentes illud, nihil definimus. Nam profectò definirent: cæterum sententias aliorum proferimus nostræ infirmitatis indicium, perinde ac si aruentes hoc indicare possibile esset. At uoce definimus nihil. Ex eo igitur quod dicunt nihil definimus, morbus qui ἀρρεῖσθα dicitur, quòd neutram in partem sententiam propensius inclinet insinuatur. Ac per id similiter quod proferunt, nihil magis, atque id, omni rationi ratio

obiecta reperitur, & similia. Dicitur autem nihil magis etiam positivè de quibusdam quasi similia sint, ut nihil magis pirata malus est quàm mendax. Verùm ab huiusmodi scepticis non positivè, sed negando dicitur, sicuti ab improbante cùm dicitur, non magis Scylla fuit quàm chimera. Ipsum verò magis aliquando per comparisonem pronuntiatur, ut cùm dicimus, magis dulce mel, quàm uva esse, aliquando item positivè, aut per negationem, ut cùm dicimus magis prodest uirtus quàm obest. Significamus enim uirtutem prodesse non obesse. Verùm & ipsam uocem nihil magis sceptici tollunt. Sicuti enim non magis est providentia quàm non est, ita & ipsum nihil magis, nihil magis est quàm non est. Significat igitur & ea uox, sicut & Timon in Pythone ait, nihil definire, uerùm habere, ambiguum. Porrò quæ uerbis omnibus inest uox, ea quoq; cogit ^{* uox d.} assensus detentionem. Nam si quidem distidentibus rebus, uerba tantundem ualeant, ueritatis ignorantia sequitur, ne huic quidem rationi deest ratio quæ aduersetur. Quæ & ipsa cum sustulerit reliquas à semet ipsa sublata peribit, non secus, atq; medicamenta, quæ ubi epota prius materiam exhauserint, & ipsa egeruntur ac percunt. Aiunt autem dogmatici se non modò non tollere, uerùm & asserere & confirmare rationem. Solùm itaq; ministris utebantur rationibus. Neq; enim fas erat rationem à ratione non tolli, quemadmodum dicere consueuimus, locum non esse, & locum omnino dicere oportet, & si non dogmatis at demonstrationis ratione. Nihilq; secundum necessitatem fieri, & tamē necessitatē dicere oportet. Tali quodam interpretationis modo utebantur, res non eiusmodi per naturā esse, quales uiderentur, sed uideri tantum, atq; ea inquirere dicebāt, non quæ intelligerent, quod

enon intelligitur liquet, sed quæ sensibus perciperentur ac communicarent. Est igitur Pyrrhonis ratio memoria quædam earum rerum quæ uidentur, siue quomodolibet intelliguntur, secundum quam omnia omnibus conferuntur. eaq; comparata utilissima, plenaq; perturbationis esse cernuntur, sicut ait Aenesidemus in introductione in Pyrrhonia. Porro ad ea quæ in speculationibus sunt oppositiones, cum prius ostenderint quibus modis res persuadeant, eisdem autoribus illarum fidem tollunt. Nam persuadere quidem ea quæ secundum sensus concorditer se habent, & quæ nunquam uel certe raro incidunt. Cosueta item, & quæ legibus uisa sunt distincta atque admirationi habita. Demonstrabant itaq; ex his quæ contraria sunt persuasiones æquales esse persuadentibus. Porro ambigua secundum concordiam earum rerum quæ uel aspectu uel intelligentia percipiuntur, decem modis tradebant, quibus subiecta differre uidebantur. Ex his primus est qui constat ex animalium indifferentijs ad uoluptatem & dolorem, comoda & incommoda. Ex eo autem colligitur non easdem ac eisdem imaginationes incidere, quodq; eam pugnam necessario sequitur ambigere, quippe animalium alia absq; coitu gigni, ut sunt quæ in igni uiuunt, quæ τὸ ἔπιβια uocantur: phœnixq; Arabicus atq; terebines, alia itē ex congressu, ut sunt homines & cætera, atq; alia sic, alia sic comparata sunt. Quocirca etiam sensibus differunt, nam aquile acutissimè uident, canis sagacissimè olfacit. Est igitur consentaneum quæ differenter oculis incidunt, eorum itidem differre phantasmata. Nam capræ quidem uirgulta alimento esse, homini autem amara atq; insuauia. Cicutam quoq; coturnici nutrimentum, homini inferre perniciem. Suem item

*simum edere, quem minimè equus attingat. Secundus ex
homi

hominum ingenijs per gentes comparationesq; colligitur. Demophon enim mensis præfectus Alexandri ad umbram calefiebat, soleq; rigebat. Andron item Argivus, ut ait Aristoteles, per arida Libyæ loca absque potu iter agebat. Alius item medicinæ, agriculturæ alius, alius mercaturæ studiosus est. Atque ista quidem alijs prosunt, alijs obsunt, qua ex re continendus assensus est. Tertius ex differentibus sensuum poris accipitur. Namq; malum aspectui quidem* pallidum, gustui dulce, tactui leue, olfactuiq; fragrantia odoris gratissimum incidit. Eademq; forma pro speculorum varietate non eadem cernitur. Consequens igitur est, quod apparet non magis id esse quam aliud. Quartus, circa affectus commuiter vicissitudinesq; versatur, puta sanitatem, morbum, somnum, cui vigilationem, gaudium, tristitiam, iuventam, senectam, audaciam, metum, indigentiam, copiam, auicitaniam, odium, calorem, frigus, quod uidelicet respiretur ac uicissim spiritus meatus intercludantur. Diuersa ita uidentur quæ incidunt præter dispositiones quaslibet. Neq; enim qui uesani sunt præter naturam se habent. Quid enim illi magis quam nos nanq; & nos solem ueluti stantem intuemur. Theon autem Tithoreus Stoicus dormiens in somnis ambulabat, Periclisq; seruus in summo tecto. Quintus circa leges atque instituta, fabulosasq; probationes, atque artificialia fœdera, dogmaticasq; opiniones uertitur. In eo continentur quæ de honestis ac turpibus, uerisq; & falsis, deq; summo bono, de dijs, & generationibus, & corruptione omnium quæ apparent, disputantur. Denique quod apud alios iustum, apud alios iniustum est, idemq; alijs bonum alijs malum putatur. Nam Persis quidem filiabus nuscere legitimum est. Id uerò Græcis nefarium existimatur. Atque

*ὄξειν.

Massagetae, ut Eudoxus quidem in primo periodi refert, uxores habent communes, Graeci eam communionem detestantur. Cilices item atrocinijs gaudent, Graeci non. Sic de dijs quoq; alij aliter sentiunt. Quippe illorum prouidentiam alij confitentur, alij negant. Aegyptij quoq; condientes sepeliunt corpora, Romani uerò incendentes, Paeonesq; in stagna proijciunt. Vnde circa ueri professionem continetur assentio. Sextus in congressionibus, societatibusq; consistet, secundum quem liquidè nihil per se & integre apparet, sed cum aëre ac lumine, liquido ac solido, calore, frigore, motu, euaporatione, ac uiribus alijs. Constat enim purpuram colorem suum uarium praese ferre ad solem ac lunam & lucernam. Color item noster diuersus sub meridiem apparet. Et sol itidem qui à duobus in aërem tollitur, lapis in aqua facile transfertur. At enim grauis existens ab humore leuigatur, siue leuis ab aëre grauatur. Ignoramus igitur quid seorsum sit, ueluti in unguento oleum. Septimus circa substantias & positiones quasdam, & loca, & ea quae in locis sunt uersatur, per eum quae uidentur magna esse, modica apparent, ut si quadrata, rotunda, plana, tumere, recta, obliqua, pallida coloris alterius. Sol deniq; longius quam sit abesse uidetur, montesq; procul in morè nebulae, & plani leuesq;, propè asperi esse cernuntur ac praecepti. Sol itidem oriens quidè alius uidetur, alius cum medio caelo se sudcrit. Atq; idem corpus in nemore aliud, aliud in aperta terra apparet, effigiesq; praeter propriam positionem, ut columbae collum in conuersione uidetur. Quonia igitur extra loca & positiones ista considerari nequeunt, illorum quoq; natura ignoratur. Octauus qui praeter suas quantitates siue calore uel frigore, uelocitate uel tarditate, siue pallore, siue calore quouis alio consistit.

stit. Namq; uinum modicè sumptum firmat ac roborat: immodicè, statum mentis euertit: idem de cibo & similibus. Nonus est qui præter solennem naturæ niorem, uel nouum, uel rarum contingit. Nam terræ motus apud quos crebro contingunt admirationi non sunt. Sol itidem quia quotidie cernitur. Decimus ex alterna collatione constat, puta graue ad leue, forte ad imbecillum, maius ad minus; superius ad inferius. Dextrum autem non per naturam detrum est, uerùm ex sinistri collatione intelligitur: nam si tollatur sinistrū, dextrum nõ erit. Eadem ratione & pater, & frater, uelut ad aliquid dicuntur, & dies ueluti ad solē, atque omnia ueluti ad mentem. Quæ igitur ad aliquid dicuntur, per seipsa incognita sunt. Atq; hi quidem decem modi sunt quos prædiximus. Ceterum Agrippa his quinq; alios inuexit, eum uidelicet qui ex dissonantia colligitur, & qui in infinitum progreditur, & eum qui ad aliquid dicitur, quiq; ex subiectione, & qui ex mutua successione constat. Qui igitur ex dissonantia est, quæstio quæcunq; fuerit apud philosophos proposita quæ ex consuetudine, ingentis pugne & perturbationis plena ostenditur. Qui uerò in infinitum procedit, quod quæsitum fuerit affirmari minimè permittit, quòd aliud ab alio fidem capiat, atque ita in infinitum res procedat. Qui autem ad aliquid, nihil percipi per omnia dicit, sed cum altero: quocirca & ignota est. Porrò tanquam ex probato constat modus, cum putant quidam ex seipsis principia rerum oportere admittere, ut certa ac indubitata, neq; ultrà debere inquire quod stultum atque inane est. Contrarium enim quispiam subiciet. Per inuicè autem modus cõsistit, cū quod quæsitã rem firmare debere debuit, ipsum opus habet ab eo quod queritur fidem capere, puta si poros quispiam iccirco esse assene

*μὴ δὲ νοῦν.

ret quòd uaporès fiant, ipsum ad affirmationem sumit, quod minimè debuit. Tollunt autè isti omniè demonstratio-
nem, omneq; iudiciũ, & signum, & causam, & motum, atq; discentiam, & generationē, & quòd natura quippiã aut bonum aut malum sit. Omnis enim, aiunt, demonstratio, aut ex demonstratis rebus constat, aut ex nō demonstratis. Si igitur ex demonstratis, & illa demonstratione aliqua egebūt, atq; ita in infinitũ pergetur. Sin uerò ex nō demonstratis, si omnia, si quædam, si unum etiã solum disideat, totum demonstratione carere. Quòd si uidentur, inquit, quædã esse quæ demonstratiōne non egeãt, mira illorũ sciẽtia est, & mens, si non intelligūt hoc ipsum in primis quod fidem habeat ex eis probatione indigere. Neq; enim quatuor esse elementa, inãe astruendum est, quòd quatuor sint elementa. Præterea si negentur particulares demonstratiōnes, generalem quoq; demonstratiōnem tolli necesse est. Vt autem sciamus demonstratiōnē, iudiciũ erit necessarium. Itidem, ut iudiciũ esse nouerimus, demonstratiōne opus erit. Vnde si utraq; cū adinuicem refrantur, incomprehensibilia sunt, quonam modo percipiuntur quæ manifesta sunt, si ignoretur demonstratiō? Queritur autem num talia appareant: uerũ si per substantiam ita se habeant, stultos dogmaticos dicebant. quod enim ex tanquam probato concluditur, non contemplationis, uerũ positionis rationem habet. Porrò eadem ratione etiam de impossibilibus argumentari liceret. Cæterũ qui arbitrentur minimè oportere ex his quæ secundum circumstantiam sunt uerũ iudicare, neq; ex his quæ secundum naturã sunt leges ferre eos dicebant modos rerum omnĩũ sibi diffinire, nequaquam intuentes quòd manifestum est, omne id secundum reluctationem affectumq; apparere. Aut igitur uera omnia esse, aut falsa

omnia dicendum est. Sin autē quædam uera sunt, quonā ea discernemus modo? Neq; enim sensu quæ secundum sensum sunt, cū omnia illi uideantur æqualia, neq; intelligentia ob eandem causam. His autem explosis, nulla iudicandi uis reliqua cernitur. Qui igitur, inquiunt illi, de aliqua sine sensibili siue intelligibili re astruit, prius quæ de ea re sunt opiniones constituere debet: alij enim ista, alij ista abstulerunt. Neesse est autem uel sensu uel intelligentia iudicari. Ceterum de utrisq; contentio est. Non igitur possibile est, opiniones de rebus sensibilibus intelligibilibusq; iudicare. Atqui si propter eam quæ est in intelligentijs pugnam omnibus renuntiandum est, tolletur mēsurā ad quam cuncta diligenter exacta uidentur. Omnia igitur æqualia arbitrabuntur. Ad hæc, aiunt, qui nobiscum disputat quod apparet probabile sit nec ne, si quidem probabile est, nihil a duersus illum dicere potuerit, cui contrā uidetur. Sicut enim ipse probabilis est qui perspicuum esse affirmat, ita & aduersarius. Sin autē non probabilis, neq; ipsi cre detur qui clarum esse ac manifestum dicit: quod autem persuadet, uerum esse arbitrandum non est. Neq; enim idem omnibus persuadet, neq; eisdem semper. Fit autē persuasio etiā præter id quod extrinsecus est, siue præter dicentis opinionem, siue præter curam, siue præter suauitatem, siue præter consuetudinem, siue præter id quod gratum est. Tollebat autem & iudicium ista ratione. Aut iudicatum est iudicium aut iniudicatiū est: at si quidem iniudicatum est, improbatum consistit exciditq; à ueri falsiq; iudicio. Sin uerò iudicatum, unum erit eorum quæ per partes iudicantur. Itaq; si idem est, & iudicare & iudicari, id q̄ hocq; quod iudicium iudicauit ab altero iudicabitur, illudq; rursus ab alio atque in infinitum procedet, præterquam quòd de iudicio sententia con-

cors non est, alijs hominem iudicium esse dicentibus alijs
 sensum, alijs rationem, quibusdam item perceptibilem ima-
 ginationem. Atqui homo quidem & secum & cum alijs dis-
 sidet, quod ex legum consuetudinumq; differentijs constat.
 Porro sensus falluntur mentiunturq;, ratio autē discordat,
 perceptibilisq; fantasia ab animo iudicatur, animusq; ipse
 uarijs motibus circumagitur. Hac ergo ratione ignotum
 est iudicium, ac per id ueritas quoq; ignoratur. Signū item
 esse negant. Nam si quidem signum est, inquiunt, aut sen-
 sibile esse necesse est, aut iutelligibile. At sensibile non est:
 nam sensibile commune signum uerò proprium est, ac sen-
 sibile secundum quidem differentiam, signum uerò eorum,
 quæ ad aliquid dicuntur, est. Iutelligibile itidem non est.
 Nam iutelligibile non est, siue quod appareat ex eo quod
 uidetur, siue quod non appareat ex eo quod non uidetur,
 siue quod non uidetur ex eo quod apparet, siue quod ui-
 detur ex eo quod non apparet: nihil autem horum est, non
 igitur signum. Ex eo autem sequitur nihil incertum com-
 prehendi posse. Nam per signa dicuntur obscura ac incer-
 ta comprehendi posse. Causam itidem hac ratiocinatione
 tollunt: Causa eorum quæ ad aliquid dicuntur, est, quippe
 ad causale. Quæ uerò ad aliquid dicuntur, solum intelli-
 guntur, non autem existunt, causa igitur tantum intelli-
 gitur. Nam si quidem causa est, id deesse non debet cuius di-
 citur causa, alioqui causa non erit. At quemadmodum pa-
 ter, nisi adsit is ad quem pater dicitur, nequaquam pater
 est, ita & causa. Non autem adest ad quod causa intelli-
 gitur, neque enim generatione neque corruptione, neque
 aliud quippiam, non ergo causa est. Atqui si quidem cau-
 sa est, aut corpus, aut incorporea est causa, aut certè incor-
 porale incorporalis. Nullum est autem horum, non igitur
 est causa. Nam utraq; eandem habent naturam: & si alte-